
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) şi ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziţie  publică,  a
contractelor sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi
concesiune  de  servicii,  precum  şi  pentru  organizarea  şi
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 2273/C4/2484
Data: 12.08.2024

Prin  contestaţia  nr.  1453/18.07.2024,  înregistrată  la  Consiliul
Naţional  de  Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  45723/18.07.2024,
înaintată de ALSTOM TRANSPORT SA, cu sediul în București, str. Răzoare
nr. 32, et. 2, sector 6, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului cu nr.
J40/22347/1994, având CUI 6640696, reprezentată legal  prin domnul
Gabriel Stanciu, și convenţional prin avocat Oana Gavrilă, cu sediul ales
pentru comunicarea actelor de procedură în București, str. Matei Basarab
nr. 13-15, clădirea Hub Design, et. 3, sector 3, împotriva răspunsului la
întrebarea nr. 4 din cadrul solicitării de clarificări nr. 44 și a răspunsului
la întrebările nr. 1 și 2 din cadrul solicitării de clarificări nr. 53, aduse la
cunoştinţa  operatorilor  economici  interesaţi  prin  adresa  de  răspuns
consolidat nr. 2, emisă de COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR”
SA,  cu  sediul  în  București,  b-dul  Dinicu  Golescu  nr.  38,  sector  1,  în
calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii  de  licitaţie
deschisă organizată în vederea încheierii acordului-cadru având ca obiect
„Modernizarea infrastructurii feroviare din Portul Constanţa – etapa II”,
s-a solicitat:

-  suspendarea  procedurii  de  atribuire  până  la  soluţionarea
definitivă a contestaţiei;

- modificarea răspunsului la întrebarea nr. 4 din cadrul solicitării de
clarificări  nr.  44  şi  a  răspunsului  la  întrebările  nr.  1  şi  2  din  cadrul
solicitării de clarificări nr. 53, aduse la cunoştinţa operatorilor economici
interesaţi prin adresa de răspuns consolidat nr. 2, înregistrată de către
CFR sub nr. 17.A/1/1111/10.07.2024;

-  obligarea  entităţii  contractante  la  continuarea  procedurii  de
atribuire cu respectarea dispoziţiilor legale în materia achiziţiilor publice,
prin  modificarea/eliminarea  răspunsurilor  la  clarificări  neclare  şi
necorelate, care conduc la restrângerea artificială a concurenţei, precum
şi la încălcarea principiilor transparenţei şi tratamentului egal.

Prin încheierea nr. 1536/C4/2484 din data de 21.05.2024, Consiliul
s-a pronunțat în sensul respingerii cererii de suspendare a procedurii de
atribuire, ca nefondată.

Pagina 1 din 2



Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul  art.  26 alin. (6) din Legea nr.  101/2016, respinge, ca
nefondată,  contestația  formulată  de  ALSTOM  TRANSPORT  SA,  în
contradictoriu cu COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE „CFR” - SA.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părţi,  în  conformitate  cu
dispoziţiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în termen de
10 zile de la comunicare.

Pagina 2 din 2


